
Газета основана в январе 1932 года.  Дни выхода - среда и пятница.

Общественно-политическая газета

№ 102
(9471)

Среда
24 декабря
2014 года

Цена - 4 руб. 00 коп., в розницу - свободная. 12+

25 декабря закружатся в
главном праздничном хоро-
воде в Кремле и ученица
школы пос. Демьянка Анас-
тасия Кондратьева, и уча-
щийся Туртасской школы
Максим Фетисов.

В начале заседания пред-
седатель районной Думы
Юрий Олегович Свяцкевич
вручил почетные грамоты
Думы Уватского муници-
пального района. За много-
летний добросовестный
труд, высокий профессиона-
лизм, значительный вклад в
обеспечение устойчивой и
эффективной работы газо-
вой промышленности на тер-
ритории Уватского района
наград удостоены машинист
бульдозера Демьянского ли-
нейного производственного
управления магистральных
газопроводов ООО «Газ-
пром трансгаз Сургут» ОАО
«Газпром» Владимир Баи-
шев и водитель автомобиля
Юрий Клиндухов. За много-
летний добросовестный
труд, большой вклад в обес-
печение устойчивой и эф-
фективной работы энергети-
ческой отрасли Уватского
района - техник производ-
ственно-технической группы

Рассмотрев представленные материалы по присвоению
звания «Почетный гражданин Уватского района», в соот-
ветствии с решением Думы Уватского муниципального рай-
она от 19.09.2013 № 212 «Об утверждении Положения о
звании «Почетный гражданин Уватского района» и Поряд-
ка присвоения звания «Почетный гражданин Уватского рай-
она» (в редакции от 20.03.2014) Дума Уватского муници-
пального района РЕШИЛА:

1. Присвоить звание «Почетный гражданин Уватского
района» Кожевникову Михаилу Александровичу.

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете
«Уватские известия».

Председатель Думы
Уватского муниципального района Ю.О. СВЯЦКЕВИЧ

(Решение № 366 от 18 декабря 2014 г.)

Õîðîøàÿ íîâîñòü

Íîâîãîäíèé ïîäàðîê
äëÿ ñàìûõ ñòàðàòåëüíûõ

Ёлку в Кремлёвском дворце не зря называют главным
детским новогодним представлением. Каждый год его
зрителями становятся более 300 тысяч ребят из раз-
ных российских городов. Самые известные режиссёры,
композиторы, художники, артисты готовят для дет-
воры красивые оригинальные спектакли. Здесь всё
только самое лучшее: сюжет, песни, декорации, костю-
мы, подарки.

Ребята заслужили незабы-
ваемую поездку хорошей уче-
бой и активным участием во
всероссийских, областных и
районных ученических конкур-
сах.

А в новогоднем представ-

лении в Тюменском драмати-
ческом театре примут участие
девять школьников Уватского
района. Это ученицы: Туртас-
ской школы - Виктория Сало-
матина, Уватской - Валенти-
на Немцова, Красноярской -
Снежана Дедешко, Горно-
слинкинской - Александра Ни-
кифорова, Солянской - Дарья
Акинчиц, Осинниковской - Ва-
лерия Иршенко, Першинской -
Ксения Зырянцева, Демьян-
ской - Татьяна Пуртова и уче-
ник Ивановской школы Алек-
сей Костин.

Для всех участников деле-
гации поездка на «Губерна-
торскую елку» - это действи-
тельно награда. Ведь каж-
дый из них является не толь-
ко призером и победителем
школьных, районных олим-
пиад, районного и областно-
го этапов конференции «Шаг
в будущее», но и участником
международных, всероссий-
ских викторин и конкурсов, а
также спортивных соревно-
ваний.

Лариса ФИЛАТОВА

О Почётном
гражданине

Уватского района

Ìåñòíîå ñàìîóïðàâëåíèå

Депутаты внесли изменения в Устав района
18 декабря состоялось очередное заседание Думы

Уватского муниципального района 4-го созыва.
Высоковольтного РЭС То-
больского ТПО филиала «Тю-
менские распределительные
сети» ОАО «Тюменьэнерго»
Ирина Климова и мастер уват-
ского участка по эксплуатации
РС Михаил Бронников.

Накануне 90-летия со дня
образования Уватского райо-
на депутаты рассмотрели
вопрос о присвоении звания
«Почетный гражданин Уват-
ского района».

В разделе «Нормативно-
правовая деятельность Ду-
мы» первостепенными  стали
вопросы, касающиеся внесе-
ния изменений и дополнений
в Устав Уватского муници-
пального района и одобрения
проектов Дополнительных со-
глашений к Соглашениям о
передаче органами местного
самоуправления сельских по-
селений осуществления час-
ти своих полномочий по воп-
росам местного значения
органам местного самоуправ-
ления муниципального райо-

на, об утверждении Положе-
ний о порядке назначения и
проведения опроса граждан,
о собраниях и конференциях
граждан (собраниях делега-
тов), а также о внесении из-
менений в некоторые муни-
ципальные правовые акты
районной Думы по вопросам
ее деятельности и аппарата
районной Думы. Предвари-
тельно все вопросы были об-
суждены депутатами на по-
стоянной депутатской комис-
сии по местному самоуправ-
лению и градостроительной
деятельности под председа-
тельством С.В. Головяна.

Начальник отдела финан-
сов администрации С.Н. Ше-
стёра, председатель конт-
рольно-счетной палаты Т.В.
Калинина и председатель по-
стоянной депутатской комис-
сии по бюджету, местным на-
логам и сборам А.В. Нестеро-
ва информировали депута-
тов о внесении изменений в
решения Думы Уватского му-
ниципального района от
02.12.2014 № 354 «О бюдже-
те Уватского муниципально-

Заседание постоянной комиссии
по местному самоуправлению и градостроительной деятельности.

Депутаты Думы Уватского муниципального района за работой.

го района на 2015 год и на
плановый период 2016 и 2017
годов» и от 02.12.2013 № 235
«О бюджете Уватского муни-
ципального района на 2014
год и на плановый период
2015 и 2016 годов».

Завершил последнее в ухо-
дящем году заседание район-
ной Думы блок информаций о
состоянии и перспективах раз-
вития рынка земельных учас-
тков для индивидуального жи-
лищного строительства в

Уватском районе, о занятос-
ти и трудоустройстве граж-
дан, о состоянии исполне-
ния инвестиционных про-
грамм предприятий ЖКХ.

Валентин ПОСПЕЛОВ
Фото автора

Награждение Почётной грамотой Думы Уватского муниципального района.



2 24 декабря 2014 года

В рамках декады руководители
образовательных учреждений, ме-
тодисты, педагоги со стажем поде-
лились со своими молодыми кол-
легами профессиональным опы-
том. В программу были включены
психологические тренинги, откры-
тые уроки, внеклассные меропри-
ятия.

Достойным завершением декады
стали открытый классный час учи-
теля английского языка Демьян-

С приветственным словом
и поздравлением к жителям
с. Тугалово обратились гла-
ва администрации Уватского
муниципального района и
глава администрации Туга-
ловского сельского поселе-
ния.

За личный вклад в соци-
ально-экономическое разви-
тие территории сельского
поселения и в связи с 90-ле-
тием района 7 жителей были
отмечены благодарностями
глав администраций Уват-
ского района и Тугаловского
сельского поселения.

Много положительных эмо-
ций тугаловцам подарили
артисты Уватского центра
досуга и культуры. Душевные

В агропромышленном ком-
плексе Тюменской области
развитию малых форм хо-
зяйствования уделяется
большое внимание: предус-
мотрено прямое и косвен-
ное стимулирование дея-
тельности личных подсоб-
ных и крестьянско-фермер-
ских хозяйств. В частности,
предоставляются субсидии

Их с удовольствием при-
шли поздравить заместитель
главы администрации Уват-
ского муниципального райо-
на В.И. Игнатченко, началь-
ник Управления социальной
защиты населения Уватского
района Е.А. Харламова,
председатель районного об-
щества инвалидов Л.И. Заха-
рова.

Затем методисты по фи-
зической культуре пригласи-
ли всех участников фестива-
ля посоревноваться в раз-
ных видах спорта: в плава-
нии, боулинге, в лазерной
стрельбе и дартсе. Для всех
желающих была проведена
спортивная эстафета «Ве-
селые старты».

Мероприятие прошло на
высоком уровне: было орга-
низовано полноценное пи-
тание, предоставлены

90-ëåòèå Óâàòñêîãî ðàéîíà

Настоящее богатство
района - его жители

28 ноября на территории Тугаловского сельского по-
селения прошло торжественное мероприятие, посвя-
щённое 90-летию со дня образования Уватского района.

и красивые песни были ис-
полнены Наталией Торопо-
вой, Иваном Зольниковым и
Марией Толстогузовой, а
сколько задора было в
танцах дуэта «Домино»!

Как известно, настоящим
богатством района являют-
ся его жители. Очень много
было сказано о ветеранах
труда и участниках трудово-
го фронта Великой Отече-
ственной войны, о коллекти-
вах учреждений и организа-
ций, трудящихся на благо
района и села. Также были
отмечены жители, занима-
ющиеся разведением сель-
скохозяйственных живот-
ных.

Жители села Тугалово

Жизнь - это движение
12 декабря спортивный комплекс «Иртыш» радушно

принимал дорогих гостей. На районный фестиваль
спорта, посвящённый празднованию 90-летия Уват-
ского района, со всех сёл и деревень съехались около
80 человек с ограниченными возможностями.

транспортные услуги, каж-
дый участник получил памят-
ный подарок, заряд бодрос-
ти и энергии.

Доказано, что занятия
спортом не только укрепля-
ют организм, но и помогают
отвлечься от негативных
мыслей, поднимают настро-
ение. Крепкое здоровье
предполагает хорошее ду-
шевное состояние. Поэтому
всем нам важно не забывать,
что жизнь - это движение!

Люди с ограниченными
возможностями от души бла-
годарят специалистов Цент-
ра физкультурно-оздорови-
тельной работы Уватского
муниципального района и
лично С.В. Головяна, Е.В. Ха-
лиулина, а также сотрудни-
ков ФОК «Иртыш» за прояв-
ленные заботу и внимание.

Юлия ЛЫСОВА

Êðåñòüÿíñêèé âîïðîñ

Стабильный доход и качественные продукты
с личного подворья

Экономический кризис, охвативший современный мир,
в том числе и нашу страну, не страшен тем, кто жи-
вёт сегодня в сельской местности и имеет личное под-
собное хозяйство. У владельцев ЛПХ на столе всегда
присутствуют свежие и экологически чистые основ-
ные продукты питания: молоко, сметана, творог, яйцо,
мясо, овощи.  Горожанам, к примеру, за такую продукто-
вую корзину, сильно прибавившую в цене в этом году,
необходимо выложить значительную часть семейного
бюджета.

на приобретение технологи-
ческого оборудования для
мини-ферм, на возмещение
стоимости, в том числе на ус-
ловиях лизинга, новой техни-
ки, на приобретение племен-
ных животных и сданное на
переработку молоко.

В Уватском районе насчи-
тывается около шести тысяч
домовладений, и более 1500

семей содержат животных.
Жители села Красный Яр

Светлана Петровна и Борис
Николаевич Злыгостевы жи-
вотноводы с многолетним ста-
жем. Эта трудолюбивая се-
мья на протяжении тридцати
лет остается верной кресть-
янскому труду. Пока растили
сына и дочку, держали огром-
ное по современным меркам
хозяйство - до 15-17 голов
крупнорогатого скота, до 10
штук свиней, а еще немерен-
ное количество кур, овец.

«В то время содержать жи-
вотных было полегче, - рас-
сказывает Светлана Петров-
на. - Во-первых, были молоды,
а значит было больше сил и
желаний, во-вторых, корма

Îáðàçîâàíèå

Êðåïêèé ñîþç îïûòà è ìîëîäîñòè
Завершилась районная декада молодых педагогов. В течение де-

сяти дней на базе учебных учреждений Уватского района проходи-
ли мероприятия, охватившие разные аспекты педагогической ра-
боты.

ской школы Ю.А. Захарченко и стен-
довый урок русского языка учителя
начальных классов Туртасской шко-
лы Е.Н. Сенцовой.

«Классный час по теме «Эколо-
гия» и стендовый урок русского язы-
ка прошли на одном дыхании, - по-
делилась своими впечатлениями
педагог-наставник Д.А. Маслеева. -
Юлии Анатольевне выпала не про-
стая задача провести классный час
в чужой для нее школе с незнакомы-

ми учащимися. Я понимаю, насколь-
ко ей было сложно. От души хочется
поблагодарить ее за мужество. Не-
смотря на молодость и небольшой
стаж работы, иначе как профессио-
налом ее назвать не могу. Особен-
но хочу отметить тщательность под-
готовки классного часа. Ею был со-
бран богатейший материал по теме,
продуманы педагогические приемы,
чтобы вовлечь учащихся в работу.

С Екатериной Николаевной мы
изучали тему «глагол». Вроде бы,
что здесь особенного: обычная тема
для обычного занятия. В том и кро-
ется мастерство педагога, чтобы из
обычного урока сделать незабыва-
емое путешествие в мир знаний.
Урок Екатерины Николаевны увлек
всех присутствующих. Весь ход за-
нятия продуман ею до мелочей. Мы
сами не заметили, как легко и не-
принужденно она вовлекла нас в
творческий процесс. И тема «гла-
гол» стала для нас интересной, даже
волшебной. Это, прежде всего, гово-
рит о высоком уровне учителя, его
заинтересованности дать знания
каждому своему ученику.

Огромная благодарность Юлии
Анатольевне и Екатерине Николаев-
не. Думаю, что они - это прекрасное,
талантливое, профессиональное
будущее образования Уватского рай-
она. Уже сейчас понятно, что педа-
гогика для них - призвание».

Молодые педагоги сходятся во
мнении, что подобные мероприятия
помогают им обрести уверенность,
а также это возможность получить
хорошую методическую помощь.

«Учителем английского языка в
Красноярской школе я работаю пя-
тый год, - рассказала Д.В. Кузнецо-
ва. - Все эти годы моим наставни-
ком является С.А. Бабкин. За это
время у нас сложился дружный тан-
дем. Сергей Александрович поддер-
жит в трудную минуту, приободрит
в моменты неудач и даст стоящий
совет. Помогает мне повышать свое
профессиональное мастерство и
Татьяна Михайловна Гвоздева. Бла-
годаря поддержке своих наставников
я принимала участие в конкурсе про-
фессионального мастерства в номи-
нации «Зажги свою звезду» и заня-

ла первое место. Стараюсь не про-
пускать районные мероприятия
для молодых специалистов. Счи-
таю, что общение с ветеранами пе-
дагогического труда помогает нам
стать настоящими педагогами с
большой буквы».

После открытых занятий педаго-
ги-наставники и их начинающие кол-
леги собрались за круглым столом,
чтобы еще раз в неформальной бе-
седе поговорить о совершенство-
вании педагогического мастерства
и лучше узнать друг друга.

Лариса ФИЛАТОВА
Фото Дмитрия ФИЛАТОВА

Мастерство педагога - пробуждать мысли в умах пытливых.

Классный час по теме «Экология» проводит Ю.А. Захарченко.

были дешевле, к тому же
большую их часть мы заго-
тавливали сами. Муж сеял
овес, убирал и даже сам его
дробил. Сено тоже сам заго-
тавливал, для этого у нас
имелась вся необходимая
сельхозтехника. Когда дети
подросли, то стали нашими
хорошими помощниками».

Сейчас на подворье Злы-
гостевых пять коров, три
бычка, два поросенка, овеч-
ки, куры и лошади. На зим-
ний рацион животным заго-
товлено сто тюков сена и
несколько центнеров кар-
тошки. А вот комбикорм из-
за дороговизны стали заку-
пать в небольших количе-
ствах.

Своих животных хозяева
холят и лелеют, кормят по
три раза на дню, ежедневно
чистят стайку, в которой от
плотной заселенности даже
в самый лютый мороз тепло.
Но тем не менее, по словам
хозяйки, они постепенно бу-
дут сокращать поголовье.

«За столько лет уже уста-
ли, - говорит Светлана Пет-
ровна. -  Нам с мужем много
не надо, а реализовать говя-
дину оптом в районе не про-
сто. Кроме того, очень тяже-
ло пасти общественное ста-
до 10 дней подряд. В пасту-
хи идти работать никто не
желает.

И все-таки держать личное
подворье, я считаю, выгодно
для семьи. Молодым семьям
с детьми, живущим в сельс-
кой местности, не надо ле-
ниться, ведь личное подво-
рье и стабильный доход при-
носит, и качественными про-
дуктами питания обеспечи-
вает».

Марианна ВОЛКОВА
Фото автораОбитатели личного подворья Злыгостевых.



25 24 декабря 2014 года

Среди юношей, представ-
лявших Уватский район, по-
бедителями и призерами
стали Богдан Писный (весо-
вая категория до 58 кг, гиря

Не забывайте, что есть об-
щие правила, которые при-
годятся всегда.

Правила безопасности
при украшении дома
 Не ставьте елку возле

источника открытого огня
(камин, обогреватель). Зак-
репите ее (особенно, если в
доме есть маленькие дети
или животные).
 Вашему крохе меньше

трех лет? Лучше приобрети-
те небольшую елку и разме-
щайте ее высоко, там, где
малышу будет трудно ее до-
стать. Хотя это не дает га-
рантии, что юный исследо-
ватель не получит ее и там,
поэтому - внимание, и еще
раз внимание!
 Гирлянды должны иметь

сертификаты качества. Обра-
тите внимание, на какую фир-

На селе подростки рано
становились помощниками
взрослых. Под предводи-
тельством взрослых бригады
подростков трудились на
прополке посевов, на убор-
ке полей от наносного мусо-
ра после наводнений. Выво-
зили на поля навоз, борони-
ли, помогали на фермах, в
хозяйстве, пилили дрова.
Осенью школу снимали с
занятий на подборку карто-
феля.

До сенокосных угодий нуж-
но было два раза переправ-
ляться через Иртыш. Стро-
или большой шалаш. И пока
шла сенокосная страда,
жили в шалаше. А после ра-
бочего дня молодой орга-
низм быстро восстанавли-
вался и… играла гармошка,
соревновались в волейбол,
приезжало кино… Пока из

Начиная с налогового периода за 1 квартал 2015 года
вводится новая форма расширенной налоговой деклара-
ции по налогу на добавленную стоимость (Приказ ФНС Рос-
сии от 29.10.2014 № ММВ-7-3/558@), в которую включают-
ся сведения, указанные в книге покупок и книге продаж, и
сведения, указанные в журнале учета полученных и выс-
тавленных счетов-фактур.

В соответствии с пунктом 3 статьи 80 и пунктом 5 статьи
174 Кодекса налоговая декларация по НДС должна пред-
ставляться в электронной форме по телекоммуникаци-
онным каналам связи (далее - ТКС) через оператора элек-
тронного документооборота (далее - оператор ЭДО). На-
логовая декларация, представленная на бумажном носи-
теле, считается не представленной.

В связи с указанными изменениями каждой организации и
индивидуальному предпринимателю при осуществлении
большого количества операций, облагаемых НДС, необхо-
димо уделить внимание подготовке к сдаче по ТКС через
оператора ЭДО расширенной налоговой декларации по НДС.
Для этого необходимо проработать следующие вопросы:

- о возможности представления декларации с операто-
ром ЭДО, с которым заключен соответствующий договор;

- о возможности подписания декларации по НДС элект-
ронной подписью;

- о возможности формирования декларации по НДС с
разработчиком учетной (бухгалтерской) системы (програм-
мы) или с организацией, обслуживающей данную систему.

Также с использованием онлайн сервиса, размещенного
на официальном сайте ФНС России (www.nalog.ru, http://
npchk.nalog.ru), рекомендуется провести проверку ин-
формации о контрагентах, которая содержится в вашей
учетной (бухгалтерской) системе, на предмет правильнос-
ти занесения в систему ИНН и КПП контрагентов.

Кроме того, ФНС России в целях сокращения рисков ре-
комендует представить налоговую декларацию по НДС за
1 квартал 2015 г. заблаговременно, за 5-10 дней до уста-
новленного Кодексом срока по представлению налоговой
декларации по НДС.

Также дорабатывается бесплатный программный продукт
«Налогоплательщик ЮЛ», позволяющий сформировать рас-
ширенную налоговую декларацию по НДС. Данный програм-
мный продукт можно бесплатно загрузить с официального
сайта ФНС России (http://www.nalog.ru./rn77/program/all/
nal_ul/).

Ñòàòüÿ 23 Íàëîãîâîãî
êîäåêñà ÐÔ äîïîëíåíà
С 1 января 2015 года статья 23 «Обязанности налого-

плательщиков (плательщиков сборов)» Налогового кодек-
са Российской Федерации (НК РФ) дополнена пунктом 5.1:

«Лица, на которых настоящим Кодексом возложена обя-
занность представлять налоговую декларацию (расчет) в
электронной форме, должны обеспечить получение от
налогового органа в электронной форме по телекомму-
никационным каналам связи (ТКС) через оператора элек-
тронного документооборота документов, которые исполь-
зуются налоговыми органами при реализации своих пол-
номочий в отношениях, регулируемых законодательством
о налогах и сборах. Указанные лица обязаны передать
налоговому органу квитанцию о приеме таких докумен-
тов в электронной форме по ТКС через оператора элект-
ронного документооборота в течение шести дней со дня
их отправки налоговым органом».

Налоговый орган сможет приостанавливать операции
по счетам в банке, а также переводы его электронных де-
нежных средств, в случае неисполнения обязанности по пе-
редаче налоговому органу квитанции о приеме требова-
ния о представлении документов или пояснений или уве-
домления о вызове в налоговый орган (подпункт 1 пункта 3
статьи 76 НК РФ)».

Ñïîðò

Òóðíèðû ê þáèëåþ
ðàéîíà ïðîäîëæàþòñÿ

13 декабря в ФОК «Иртыш» состоялось открытое пер-
венство по гиревому спорту, посвящённое 90-летию
Уватского района. Прошедший турнир объединил поряд-
ка полусотни спортсменов из Тюмени, Тобольска, Ва-
гая и Увата.

16 кг), Владислав Чукомин (до
58 кг, гиря 16 кг), Виталий Бо-
ровиков (до 68 кг, гиря 24 кг) и
Пётр Чупров (свыше 85 кг, гиря
24 кг).

Выступление уватской коман-
ды стало настоящим украше-
нием турнира. Наши спорт-
сменки завоевали «золото»,
оставив позади представи-
тельниц пяти команд облас-
ти.

Удастся ли повторить успех

Один из самых преуспева-
ющих уватских юных спортсме-
нов Никита Тепикин провел на
ринге два боя. В обеих встре-
чах наш боксер одержал побе-
ду, благодаря чему стал лиде-
ром в своей возрастной и ве-

Áîêñåðñêèå íàäåæäû
С 11 по 13 декабря воспитанники секции по боксу ФОК

«Иртыш» выступали на традиционных открытых со-
ревнованиях г. Тюмени «Наши надежды» на призы ООО
«СпецСнабСервис».

совой категории.
За Уватский район также

выступал Владимир Емель-
янов, занявший 3-е место.
Оба боксера тренируются
под руководством М.С. Двин-
ского и А.В. Иванова.

Ðóññêàÿ ëàïòà
11-12 декабря в пос. Боровском состоялся новогодний

турнир по мини-лапте в помещениях на призы СК «Бо-
ровский» среди девушек 1997 г. р. и младше.

девушек команде юношей,
покажет следующий турнир,
запланированный на 20-е
числа декабря.

Владимир НАСЫРОВ
Фото

из архива
МАУ ФОК «Иртыш»

Среди девушек лидирую-
щую позицию удержала На-
талья Шуляк (до 53 кг, гиря
12 кг). В тройку сильнейших
также вошли Юлия Самоло-
вова (до 58 кг, гиря 16 кг) и Ма-
рия Шмакова (до 63 кг, гиря
16 кг).

Всего было разыграно 12

комплектов медалей.
На следующий день спор-

тивные мероприятия, посвя-
щенные юбилею нашего рай-
она, продолжились соревно-
ваниями по скандинавской
ходьбе, в которых приняли
участие 7 человек из Увата и
Туртаса.

Èç ïî÷òû «ÓÈ»

Пока властители переваривали результаты войны,
СССР совершил послевоенный прорыв, несмотря на
тяжёлые последствия войны и огромные потери в
людях. Произошёл какой-то всплеск всеобщего трудо-
вого энтузиазма (пусть даже временный, пусть даже с
отрицательными слагаемыми). И пришёлся этот факт
на наше поколение.

шалаша не раздавалось сер-
дитое: «Спать, спать».

Работали все. Другого не
знали…

А рядом протекала взрос-
лая жизнь, полная трагизма,
страданий, надежд, часто вне
нашего осмысления.

Старшой, дядя Федя, рас-
сказывал. Деревня провожала
пароход с новобранцами на
войну. Мужик сказал: «Повез-
ли ребятушек Гитлеру на пу-
шечное мясо». Мужика дерев-
ня больше не видела…

Моя мама с сестрой и ба-
бушкой (не знаю, почему)
прибыли на ссылку в Черпию
без мужчины. Жили в землян-
ке на выселках (Малиновке).
Не жили, а выживали… Ходи-
ли по огородам, выгребали
гнилую картошку, луковицы и
запекали в костре. Во время
беременности у мамы часто

случались голодные обморо-
ки… и слезы при воспомина-
нии.

Мамины слезы. Как часто
они приходят ко мне во сне. И
больно сжимается сердце от
запоздалого раскаяния. И
жить мне с этим до конца дней
своих. Мамы нас любят все-
гда. А мы…

Переживаний осталось и на
наше поколение: ваучеры, зе-
мельные паи, потерянные
сбережения, низкие пенсии
(конечно, не всем, конечно, не
у всех). Тем, кто в плюсе - наи-
лучшие пожелания. А нам ос-
тавшимся - позитивное: бога-
то не жили, не стоит и начи-
нать.

И вообще в жизни позитива
больше, чем негатива. Суди-
те сами:

Мотоцикл замолчал безна-
дежно, пришлось толкать.
Останавливается проезжав-
ший паренек: «Деда, не делай
этого. Доставай веревку…»

Или:
В дороге разрядился на

нуль аккумулятор. Несу на
подзарядку. Тормозит ино-

марка. Молодая леди-води-
тель: «Садитесь, дедуш-
ка, доедем». Спрашиваю:
«Даже если не по пути?..»
«Даже!»

Или:
Разгружаю мешки. Двое

незнакомых ребят с дороги
молча подхватывают по
мешку. На возражения отве-
чают: «Дедушка, а втроем
быстрее».

Или:
При съезде с объездной

дороги маленько запутался,
стою, озадачился. Проезжав-
ший сотрудник ДПС: «Отец,
какие проблемы решаем?»
Я: «Да… Вот…» «Держись
за мной…»

И таких «или» на много
томов. Это удивительно! Но
это и здорово! Значит, живы
традиции отцов и дедов. Зна-
чит, всё у нас будет путем.

Скоро Новый год. Желаю
всем встретить 2015-й в хо-
рошем настроении. Жить
долго. Беречь ближних. Всем
здоровья.

А.А. НЕУМОЕВ,
с. Уват

Íîâîââåäåíèÿ

Íîâàÿ ôîðìà íàëîãîâîé
äåêëàðàöèè ïî ÍÄÑ

Íà ïîðîãå Íîâûé ãîä

Áåçîïàñíîñòü ðåáåíêà â íîâîãîäíèå êàíèêóëû!
Праздники - это волнительное время для детей, и

чтобы быть уверенными в том, что в эти дни ребёнок
в безопасности, придерживайтесь рекомендаций от
уватского гарнизона пожарной охраны.

му выдан документ. Кроме того,
в нем должна быть ссылка на
пожарный сертификат.
 Обязательно проверяй-

те, нет ли оголенных прово-
дов, любых повреждений на
изделии или на упаковке.
 Никогда не вешайте на

елку самодельные гирлянды.
 Если дети маленькие,

лучше обойтись игрушками,
которые не бьются.

Если вы поехали
на новогодние гулянья

с детьми
В местах проведения мас-

совых новогодних гуляний ста-
райтесь держаться подальше
от большого скопления лю-
дей во избежание получения
травм. Следует:

- подчиняться законным
предупреждениям и требова-
ниям администрации, поли-

ции и иных лиц, ответствен-
ных за поддержание порядка,
пожарной безопасности;

- вести себя уважительно
по отношению к участникам,
обслуживающему персоналу,
должностным лицам, ответ-
ственным за поддержание
общественного порядка и бе-
зопасности при проведении
массовых мероприятий;

- не допускать действий,
способных создать опасность
для окружающих и привести к
созданию экстремальной си-
туации;

- осуществлять организо-
ванный выход из помещений
и сооружений по окончании
мероприятий;

- при получении информа-
ции об эвакуации действуйте
согласно указаниям админис-
трации и сотрудников право-
охранительных органов, ответ-
ственных за обеспечение пра-
вопорядка, соблюдая спокой-
ствие и не создавая паники.

Дети! Если вы поехали на
новогоднее представление с
родителями, ни в коем случае
не отходите от них далеко, так
как при большом скоплении
людей легко затеряться.

Родители всегда должны
знать, с кем дружат их дети,
как они проводят свое сво-
бодное время. Необходимо
постоянно объяснять детям
в доступной для них форме
правила безопасного поведе-
ния как дома, так и на улице,
в школе. Чтобы сохранить
жизнь и здоровье своих де-
тей, родители должны доби-

ваться такой ситуации, что-
бы правила безопасности
стали нормой поведения их
детей.

Бесконтрольность зачас-
тую приводит к пагубным по-
следствиям. Главное, проду-
мать всё так, чтобы Новый год

был приятным и безопасным
для всех.

Счастливого вам Нового
года!

Артур ВОЛКОВ,
начальник караула 140 ПЧ

ФПС ФГКУ «23 ОФПС
по Тюменской области»

В жизни позитива больше

..

..



Ïðèãëàøàåì îòäîõíóòü è óêðåïèòü çäîðîâüå.
В пос. Туртас (ул. Пионерская) работает

ЛЫЖНАЯ БАЗА АУ ДОД «ДЮСШ УМР».
ПРЕДЛАГАЕМ:
- прокат лыжного инвентаря;
- прокат «ледянок» (имеется горка).
В вечернее время работает освещение

трассы и горки (1,5 км).
Ждем в гости. Тел.: 2-24-87.

УСЛУГИ стоянки
жд вагонов, ПРР

и хранения в пос. Туртас.

Тел.: 8-982-932-77-04.

Уважаемые жители Уватского района!
С целью предупреждения несчастных случаев, пре-

ступлений в отношении несовершеннолетних, про-
сим вас:

- Не оставляйте детей без присмотра!
- Не применяйте физическое насилие над детьми!
- Не оставляйте детей с малознакомыми людьми!
- Не оставляйте детей под присмотром граждан в алко-

гольном, наркотическом опьянении!
- Не оставляйте детей под присмотром несовершенно-

летних детей, инвалидов и престарелых граждан!
Помните! Вы несете ответственность за жизнь и здо-

ровье ваших детей!
Если вы испытываете трудности в воспитании детей,

обратитесь за помощью к педагогам школы, детского сада,
в органы социальной защиты населения (тел.: 2-12-42,
28-1-46, 8-800-2000-122 - телефон доверия).

Управление социальной защиты населения

Водитель для Вооружённых сил РФ
Отдел военного комиссариата Тюменской области по

Уватскому району проводит набор граждан, подлежащих
призыву на военную службу весной 2015 года, годных по
состоянию здоровья, на обучение в ОУ РО ДОСААФ Рос-
сии по ВУС-837 (водитель категории «С»). Начало обуче-
ния с 19 января 2015 года.

По вопросам набора граждан на обучение обращаться
в отдел военного комиссариата Тюменской области по
Уватскому району по адресу: с. Уват, ул. Дорожная, 2а, в
кабинеты 5, 15, с 9.00 до 17.00. Тел.: 28-1-39; 28-1-34, доб.
120; 28-1-49.

Создание профессионального ядра
младших командиров

Отдел военного комиссариата Тюменской области по
Уватскому району проводит набор граждан, пребывающих
в запасе, в возрасте не старше 24 лет, на обучение по
программам со средней военно-специальной подготовкой
в 2015 году. Набор граждан проводится в ВУЗы МО РФ:

- Рязанское высшее воздушно-десантное командное учи-
лище (военный институт).

- Военная академия РВСН (филиал г. Серпухов, Московс-
кая область).

- ВУНЦ Военно-воздушных сил «Военно-воздушная ака-
демия» (г. Воронеж).

- ВУНЦ Военно-Морского Флота «Военно-морская акаде-
мия» (г. Санкт-Петербург) ВИ (военно-морской политехни-
ческий).

- ВА МТО (г. Омск).
По условиям набора на обучение обращаться в отдел

военного комиссариата Тюменской области по Уватско-
му району по адресу: с. Уват, ул. Дорожная, 2а, в кабине-
ты 5, 15, с 9.00 до 17.00. Тел.: 28-1-39; 28-1-34, доб. 110;
28-1-49.

24 декабря 2014 года26

Представительство в Уватском районе: ООО «Санэпид-
благополучие» предлагает вам свои услуги по прове-
дению: дезинфекции, дезинсекции, дератизации, производ-
ственного контроля, гигиенического обучения работников
на выгодных условиях. Всегда в наличии средства для де-
зинсекции, дезинфекции, дератизации. Также проводит
специальную оценку условий труда.

Контактный телефон: 8-904-462-26-29.

В МАОУ «Уватская СОШ» тре-
буется учитель русского язы-
ка и литературы. Обращаться
по телефону: 2-12-33.


В МАОУ «Уватская СОШ» на по-
стоянную работу требуется
уборщик производственных и
служебных помещений. Контак-
тные телефоны: 8 (34561) 2-12-
33, 8-982-915-23-97.


Требуется продавец в хозяй-
ственный магазин с. Уват. Тел.:
8-922-004-70-22.


На постоянную работу требу-
ется водитель. Тел.: 8-919-924-
19-65.


Требуется парикмахер и мас-
тер по ногтевому сервису. Тел.:
8-902-620-86-13.


Продается дом с земельным
участком в с. Красный Яр. Тел.:
8-922-482-40-05.


Продается дом в пос. Нагор-
ный (93 кв. м). Реальному по-
купателю торг. Тел.: 8-982-947-
86-26, 8-950-484-87-89.


Продается дом в с. Уват (пло-
щадь 110 кв. м, имеются все
надворные постройки). Тел.:
8-922-070-42-40.


Продается 3-комнатная квар-
тира в 2-квартирном благоуст-
роенном доме в пос. Нагорный
(82,9 кв. м, участок). Цена
2 млн. 900 тыс. руб. Торг. Тел.:
8-919-924-40-95.


Продается 2-комнатная благо-
устроенная квартира в с. Уват
(40,6 кв. м). Торг уместен. Тел.:
8-908-870-56-57.


Продается квартира в с. Демь-
янское на мансардном этаже
жилого дома. Телефоны: 8 (3456)
22-61-22, 8-912-383-86-47.


Сдам добропорядочной семье
3-комнатную квартиру в Увате
(после капремонта, без мебели).
Тел.: 8-932-403-62-91.


Продается «УАЗ бортовой».
Тел.: 8-922-040-44-77.


Продается «ЗАЗ-Шанс» (1,5 л,
2011 г. в.). Цена 145 тыс. руб.
Тел.: 8-904-889-77-41.

Îáúÿâëåíèÿ


Продается «ВАЗ-21213» «Ни-
ва» (2001 г. в.) в рабочем со-
стоянии. Тел.: 2-23-27, 8-932-
471-85-00.


Строительно-ремонтные ра-
боты. Тел.: 8-952-673-74-20.


Ремонт холодильников, сти-
ральных машин. Тел.: 8-922-
005-89-99.


Цех художественной ковки из-
готовит металлические лестни-
цы, лестничные ограждения,
кованые заборы, ворота, ко-
зырьки, металлическую ме-
бель. Тел.: 8-904-889-78-88.


Магазин «Крепыж» приглаша-
ет вас приобрести электроин-
струменты, бытовую технику,
подарки своим родным и мно-
гое другое. Цены растут ежед-
невно, но мы их заморозим для
вас до конца декабря. Ждем
вас ежедневно по адресу:
с. Уват, ул. Будённого, 4, с 9.00
до 20.00.


Магазин «Детский мир» при-
глашает вас за новогодними
подарками. Большое поступле-
ние новинок: летающие феи,
плавающие русалки и многое
другое. Ждем вас ежедневно
по адресу: с. Уват, ул. Будён-
ного, 4, с 9.00 до 19.00.


Большое поступление ново-
годних игрушек, елок, фейер-
верков, мишуры, гирлянд. М-н
«Домострой», с. Уват, ул. Дзер-
жинского, 14, тел.: 8-922-075-
11-77. М-н «Всё для дома»,
пос. Туртас, ул. Ленина, 27,
тел.: 8-922-078-13-55.


Огромное поступление: люс-
тры, бра, светильники, торше-
ры. М-н «Домострой», с. Уват,
ул. Дзержинского, 14, тел.:
8-922-075-11-77. М-н «Всё для
дома», пос. Туртас, ул. Лени-
на, 27, тел.: 8-922-078-13-55.


Набор на курсы водителей ка-
тегории «В». Тел.: 8-982-927-
55-30.


Утерянные документы в черной
барсетке (паспорт, пенсионное
удостоверение, водительское
удостоверение) на имя Софо-
нова Михаила просим вернуть
за вознаграждение. Тел.: 8-908-
867-24-85.

В преддверии Нового года Уватский филиал ГБУ ТО «Тю-
менская авиабаза» реализует новогодние деревья по
следующим ценам:

 Ель, сосна, пихта               Цена с НДС, руб.
до 1 м 440
1,1-2,0 м 660
2,1-3,0 м 770
3,1-4,0 м 880
свыше 4,0 м за каждый

последующий метр 1100
Обратиться по вопросам выписки новогодних красавицè äîïîëíèòåëüíîé èíôîðìàöèè ì îæíî ïî àäðåñó: с. Уват,

ул. Дорожная, 2, тел.: 8 (34561) 28-1-14 или 28-1-25.
Незаконная вырубка деревьев является преступлением, от-

ветственность за которое предусматривается Уголовным кодек-
сом РФ. За незаконно срубленную елку грозит административ-
ный штраф.

Выражаем искреннее соболезнование детям Юликовым Вла-
димиру, Игорю, Светлане по поводу смерти мамы

ЮЛИКОВОЙ
Парасковьи Максимовны

Скорбим вместе с вами.
Родные.

Размещение РЕКЛАМЫ и ОБЪЯВЛЕНИЙ
в газете «Уватские известия» теперь возможно

через интернет. Подробности на сайте:
uvatskie.ru в разделе «подать объявление».

Ваша РЕКЛАМА
в газете

«Уватские известия»
28-0-67

Ïîçäðàâëÿåì!
САБАЕВА Сергея Степано-
вича с днем рождения!
Желаем по-сибирски быть

здоровым,
По-кавказски долго

жить,
По-цыгански быть

веселым,
И по-русски водку пить!

Друзья.


ИВАНОВУ Иринку с днем
  рождения!

Пусть не бывают пустыми
карманы,

Реальностью станут
заветные планы.

Из рук руль судьбы своей
не выпускай,

Почаще от радости пой
и летай,

Всегда тормози
у счастливого случая,

Здоровья тебе
и благополучия!

                               Друзья.

Дополнительное образование в сфере закупок
Обучение контрактных управляющих, сотрудников кон-

трактной службы и членов закупочных комиссий в Тобольс-
ке с выдачей удостоверения установленного образца в со-
ответствии с Законом 44-ФЗ и дающее специалисту право
входить в контрактную службу или закупочную комиссию.

Телефон: 8 (3456) 39-91-13.

Âîñòî÷íàÿ íîâîãîäíÿÿ
íî÷ü â ÔÎÊ «Èðòûø»

Äëÿ Âàñ è Âàøèõ áëèçêèõ:

 óäèâèòåëüíûé, îñòðîóìíûé  âåäóùèé Ñòàíèñëàâ
Øåøóêîâ
 çàâîðàæèâàþùèé  òàíåö  æèâîòà - îäíà èç ñà-

ìûõ çðåëèùíûõ òðàäèöèé Äðåâíåãî Âîñòîêà
  ëó÷øèå õèòû è ñòîïðîöåíòíûé çàðÿä ïîëîæè-

òåëüíûõ ýìîöèé - îò  âîêàëüíîé  ãðóïïû  «Êðóæåâà»
 àðòèñòû öûãàíñêîãî òåàòðà «Ñåðäöà Ðîìýí»
 êàê âñåãäà âêóñíåéøèå, ñûòíûå è äàæå ýêñòðà-

âàãàíòíûå áëþäà âîñòî÷íîé êóõíè - ðîñêîøíûé
øâåäñêèé ñòîë!
Новый год - настоящая сказка!

Äîïîëíèòåëüíàÿ
èíôîðìàöèÿ

ïî òåëåôîíàì:
8 (34561) 28-1-80, 28-1-81.

Главный редактор В.Т. ПОСПЕЛОВ
УЧРЕДИТЕЛИ – Департамент информационной политики Тюменской области,
Администрация Уватского муниципального района.
Газета  зарегистрирована Западно-Сибирским управлением
Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере
массовых коммуникаций и охране культурного наследия 4 декабря 2006 года.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС17 - 0570.
Индекс газеты - 54354.
Телефоны: главный редактор – 28-0-32 (факс); редакционно-издательская группа – 28-0-57 (факс);
корреспонденты – 28-0-68; бухгалтерия – 28-0-67 (факс). E-mail: uvatskie@mail.ru.

Газета выпускается при финансовой поддержке Правительства Тюменской области.

ИЗДАТЕЛЬ – Автономная некоммерческая организация “Информационно-издательский
центр “Уватские известия”.
Адрес редакции и издателя: 626170, Тюменская область, с. Уват, ул. Иртышская, 19.
Точка зрения авторов может не совпадать с позицией редакции.
Ответственность за содержание объявлений несут рекламодатели.
Номер набран и сверстан в издательском отделе Автономной некоммерческой
организации “Информационно-издательский центр “Уватские известия”.
Отпечатано в Тобольской типографии. Адрес: г. Тобольск, ул. Аптекарская, 3/5.   Заказ  932.
Тираж 2109.  Объем 6,5 печ. листа.   Номер подписан в 11.00   23.12.2014 г. (по графику - 11.00).

12+

ООО «Центр кадастровых инженеров»
 Изготовление технических планов на объекты капиталь-

ного строительства (жилые дома, здания, сооружения, кварти-
ры)
 Юридическое сопровождение сделок с недвижимос-

тью, оформление права собственности на недвижимое имуще-
ство
 Все виды страхования
 Оказание юридических услуг и консультаций
 Представительство интересов в суде
 Составление смет
Адрес: с. Уват, ул. Проспект Надежды, 9, офис № 2
E-mail: CKI_UVAT@mail.ru. Тел.: +7 (34561) 2-80-03

Демократичные цены


